

INFOVĚSTNÍK Z OBLASTI VÝZKUMU NA ESF

aneb co zajímavého se událo v měsících dubnu a květnu

Oddělení pro akademické záležitosti, vědu, výzkum a doktorské studium Ekonomicko-správní fakulty MU

NAVIGACE

Událost měsíce

Informace z oblasti
vědy a výzkumu

Informace z oblasti
akademických
kvalifikací

Informace z oblasti
doktorského studia

Další informace

UDÁLOST MĚSÍCE

Vláda schválila nový program TA ČR na podporu aplikovaného výzkumu ZÉTA. Program chce zapojit více studentů a mladých vědců do aplikovaného výzkumu a zlepšit tak spolupráci mezi akademiky, podniky a veřejnou správou. Cílem programu je rovněž zvýšit zastoupení žen ve vědě. Program bude fungovat v letech 2017–2025 a ze státního rozpočtu na něj bude alokováno 720 mil. Kč.

V rámci programu bude kladen důraz například na závěrečné práce studentů, které by měly být zaměřeny na témata, která by bylo možno dále rozvíjet v aplikacích. Na projektech budou výzkumníci spolupracovat s firmou nebo zahraniční institucí s propracovaným systémem komercializace. Do projektů řešících reálné potřeby aplikační sféry by se také měly více zapojovat katedry a výzkumné ústavy. Projekty budou vést řešitelské týmy studentů nebo výzkumníků do 35 let a podmínky budou nastaveny tak, aby nebyli znevýhodněni ani badatelé na rodičovské dovolené nebo pečující o nezletilé děti. Opatření navazují na Národní politiku VVI, která počítá se zapojováním vysokoškolských studentů do výzkumu, větším uplatněním absolventů magisterských a doktorských studií v inovačních malých a středních podnicích a s vyšším zastoupením žen ve výzkumu. Průměrná výše podpory na jeden projekt by se měla pohybovat kolem dvou milionů korun. Nejvyšší povolená míra podpory na jeden projekt je 85 % celkových uznaných nákladů.

Veřejná soutěž v aplikovaném výzkumu a experimentálním vývoji a inovacích bude vyhlášena v roce 2016 se zahájením poskytování podpory v roce 2017. Délka trvání projektů bude jeden až dva roky.

OBSAH

Vyhledávání
grantových výzev

Informace z oblasti
hodnocení
výzkum. organizací

Informace o fakult.
soutěžích

Informace z
GA ČR

Informace z
TA ČR

Smluvní výzkum

MUES

Výzkumné
instituty na ESF

Další informace

INFORMACE Z OBLASTI VĚDY A VÝZKUMU

NÁSTROJ K VYHLEDÁVÁNÍ GRANTOVÝCH VÝZEV

Aplikace [ANLUPA](#) představuje efektivní nástroj na vyhledávání výzev a nabízí uživatelům na Masarykově univerzitě pokročilé funkce. Přihlášením přes UČO a sekundární heslo je nyní možné vyhledávat konkrétní výzvy podle nadefinovaných kritérií a prostřednictvím funkce STRÁŽCE VÝZEV dostávat automaticky upozornění na vyhlášené výzvy dle nadefinovaných kritérií. Práce s aplikací je snadná a intuitivní, pro zájemce je dostupný názorný [video-tutorial](#).

Aplikace vyhledává výzvy jak národních poskytovatelů podpory výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků ČR (zejména výzvy agentur GA ČR, TA ČR a ministerstev MŠMT, MPO, MV, MO, MZem, MK, MZdrav, ale i dalších poskytovatelů, kteří svou výzvu uveřejní podle zákona 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu v informačním systému VaVal), tak i výzvy zahraničních poskytovatelů grantů mezinárodní spolupráce ve VaVal (zejména rámcové programy EU HORIZON 2020 a COSME, uveřejňované na Research and Innovation Participant Portal, ale i výzvy dalších mezinárodních programů jako např. EUREKA, Central European Initiative a další). Seznam poskytovatelů výzev je dostupný [zde](#).

ANLUPA tedy pomáhá všem, kdo hledají zdroje financování pro své projekty výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Odkaz na aplikaci najdete i na webových stránkách ESF v rubrice Grantové příležitosti na <http://www.econ.muni.cz/zamestnanci/veda-a-vyzkum/grantove-prilezitosti/anlupa-nastroj-na-vyhledavani-vyzev>. Kontaktní osobou na RMU pro tento nástroj je [Ida Součková Olšová](#).

ODEVZDÁVÁNÍ PUBLIKAČNÍCH ÚDAJŮ DO RIV

Dne 30. dubna 2016 byl ukončen sběr údajů do IS VaVal-RIV týkajících se výzkumných organizací. Pracovnice OAVD průběžně odstraňovaly chyby, které vznikly chybným vložením publikace do IS MU, popř. nesrovnalosti, které by mohly vést k penalizaci výsledku (jako např. podezřelá forma/žánr v Národní knihovně), vyřazení (např. neodpovídající příznak dokumentu ve WoS nebo nesprávný počet autorů) či bodové ztráty (např. absence příznaku „domácí autor“, počet stran neodpovídající rozsahu u kapitoly v knize, chybějící či nesprávné ISSN či ISBN znemožňující dohledání v databázích).

DOPORUČENÍ REKTORÁTU K PŘEDCHÁZENÍ PUBLIKOVÁNÍ V PREDÁTORSKÝCH ČASOPISECH

Pro autory publikací uvádíme postup doporučený Odborem výzkumu RMU, jak předcházet vzniku

Datum vydání: 18. května 2016



situace, kdy se publikace ocitne v časopise uvedeném na tzv. Beallově seznamu (tzv. predátorském časopise) a autor se tak může vystavit riziku všeobecné dehonestace své vědecké činnosti, potažmo své instituce.

1. Při výběru publikačního média využívejte zkušeností kolegů, odborných komunit a použijte zdravý rozum – pokud něco vypadá podezřele, postupujte s maximální opatrností.
2. Využívejte ověřené kanály, nejlépe časopisy indexované na WoS a SCOPUS, či registrované v ERIHplus.
3. Nereagujte na nevyžádané e-maily, které vyzývají k publikování (zejména článků typu review) v jejich časopise (o kterém jste dosud neslyšeli a nic nevíte).
4. Pokud máte pochybnosti o určitém vydavateli/časopise, vždy pátrejte (např. na webu), zdali časopis nevykazuje výše uvedené znaky predátorských vydavatelů/časopisů.
5. Pokud máte pochybnosti o určitém vydavateli/časopise, můžete využít také službu Think. Check. Submit. Dostupné z <http://thinkchecksubmit.org/>. (Bližší informace o službě také na <https://scholarlykitchen.sspnet.org/2015/10/01/think-check-submit-how-to-have-trust-in-your-publisher/>).
6. Pokud je časopis v režimu Open Access, prověřte jej službou Directory of Open Access Journals, která je respektovaným adresářem kvalitních open access časopisů. Tato služba rovněž připravuje vlastní heuristiku predátorských časopisů a je dostupná na <https://doaj.org/faq#predatory>. Zkontrolujte, zdali je vydavatel registrován v Open Access Scholarly Publishers Association.
7. Pokud je to možné, vyhněte se publikování v časopisech/nakladatelstvích, označených v Beallově seznamu jako predátorské. S jistotou vždy existuje alternativa.
8. S jakýmkoliv dotazem kontaktujte [Mgr. Michala Petra](#) z Odboru výzkumu RMU.

SOUTĚŽ ESF: PROGRAM NA PODPORU BUDOVÁNÍ VĚDECKÝCH TÝMŮ

Do soutěže ESF Programu na podporu budování vědeckých týmů a přípravy vědecko-výzkumných projektů pro rok 2016 bylo podáno celkem 8 přihlášek, z toho 3 do Junior programu a 5 do Senior programu. Na základě posouzení odborné hodnotící komise byly podpořeny k financování následující projekty:

kategorie Junior program

role hlavního řešitele	název projektu
Ing. Jan Jonáš, Ph.D. (KE)	Finanční účty a ekonomické modelování
Ing. Jan Čapek, Ph.D. (KE)	Dynamické průměrování modelů v ekonomii

kategorie Senior program

role hlavního řešitele	název projektu
Mgr. Ing. Jana Soukopová, Ph.D. (KVE)	Budování excelentního výzkumného týmu pro řešení oblasti municipal waste management a Circular Economy
Ing. Rostislav Staněk, Ph.D. (KE)	Efektivnost konkurenčních kontrolních mechanismů při výběru daní

SOUTĚŽ ESF: PROGRAM NA PODPORU PROPAGACE A POPULARIZACE VĚDY A VÝZKUMU

Do nově vyhlášeného Programu na podporu propagace a popularizace vědy a výzkumu na Ekonomicko-správní fakultě MU bylo podáno šest žádostí o podporu. Na návrh hodnotící komise byly finančně podpořeny následující projekty:

role řešitele	název projektu
Ing. Petr Valouch, Ph.D. (KF)	Soutěž Bohatství Země
Ing. Filip Hruza (IVS)	Inovativní veřejná správa
Ing. Štěpán Mikula (KE)	Masaryk University Economic Seminars (MUES)
Mgr. Josef Menšík, Ph.D. (KE)	The Brno Epistemology and Social Ontology Group
Ing. Dominika Tóthová (KRES)	Environmentální aspekty udržitelného rozvoje měst

VEŘEJNÁ SOUTĚŽ GRANTOVÉ AGENTURY ČR

Informujeme, že v souvislosti s vyhlášením veřejné soutěže GA ČR na podporu standardních, juniorských a mezinárodních projektů základního výzkumu s počátkem řešení 1. ledna 2017 bylo na Masarykově univerzitě podáno 268 návrhů projektů, z toho 231 návrhů projektů do kategorie standardních projektů, 26 návrhů do kategorie juniorských projektů a 9 přihlášek do kategorie mezinárodních projektů. Jak jsme již informovali, za ESF bylo podáno 7 návrhů projektů v roli řešitele.

NOVÉ PROGRAMY TA ČR

Vláda schválila nový program ZÉTA, který je zaměřen na podporu spolupráce akademické sféry a podniků prostřednictvím zapojení studentů vysokých škol a mladých výzkumných pracovníků. Více informací o programu naleznete výše.



Na končící program BETA naváže nový program BETA2, který bude opět zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu pro potřeby státní správy formou veřejných zakázek. TA ČR deklaruje užší propojení s orgány státní správy a jednodušší postupy při zadávání zakázek. Více informací k programu [zde](#).

SMLUVNÍ VÝZKUM

Pro Hodnocení 2016 proběhne v červenci sběr dat ke smluvnímu výzkumu realizovanému v roce 2015. Připomínáme, že podmínkou pro vykazování smluvního výzkumu je ke každé zakázce smluvního výzkumu vytvořit a následně odvést do RIV výzkumnou zprávu nebo jiný aplikovaný výsledek.

CYKLUS PŘEDNÁŠEK A SEMINÁŘŮ MUES



Dovolujeme si opětovně informovat, že pokračuje cyklus přednášek a seminářů MUES (Masaryk University Economic Seminars), jehož hlavním posláním je napomáhat rozvoji a popularizaci ekonomické vědy a přidružených disciplín a zprostředkovávat akademickou diskusi. Na programu jsou 2 přednášky se zahraničními lektory:

2. června prosloví Stijn Baert z University of Ghent přednášku na téma „Sticky Floors: Due to Employer or Employee Preferences?“ a 3. června Jakub Steiner z CERGE-EI a z University of Edinburgh přednese přednášku na téma „Optimal Perception Biases“. Více informací naleznete [zde](#).

VÝZKUMNÉ INSTITUTY NA ESF

Dne 20. dubna se uskutečnil na ESF zajímavý seminář věnovaný výzkumným institutům, které vznikly na fakultě v roce 2015. Účastníci semináře měli možnost nahlédnout „pod pokličku“ institutů a zároveň získat informace o řešených vědecko-výzkumných tématech, popř. příležitostech k interdisciplinární spolupráci.

Na semináři vystoupili a prezentovali vědecko-výzkumné koncepce 4 ředitelů institutů, které na fakultě působí: doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D., ředitel Institutu pro dopravní ekonomii, geografii a politiku, doc. Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D., ředitel Centra pro výzkum neziskového sektoru, doc. RNDr. Jiří Vystoupil, CSc., ředitel Institutu cestovního ruchu a Ing. Filip Hruža, ředitel Institutu veřejné správy. Semináře se zúčastnili kromě akademické i neakademické veřejnosti fakulty i zástupci fakult právnické, pedagogické, sociálních studií, filosofické a centra pro transfer technologií. Fotografie z akce jsou vystaveny [zde](#).



Obr.: Doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D., ředitel Institutu pro dopravní ekonomii, geografii a politiku, představuje vědecko-výzkumný koncept institutu.

REGISTR SMLUV

Informujeme, že 1. července 2016 nabývá účinnosti zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv. Tento zákon stanovuje povinnost zveřejňovat soukromoprávní smlouvy, smlouvy o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci, jejichž plnění je rovno nebo vyšší než 50 tis. Kč bez DPH. Podle § 6 a § 7 zákona účinnost smlouvy nastává až v okamžiku jejího zveřejnění, a smlouva, která nebyla uveřejněna do 3 měsíců ode dne, kdy byla uzavřena, je zrušena od počátku.

Cílem zákona je uveřejnit všechny soukromoprávní smlouvy, smlouvy o poskytnutí dotací nebo návratné finanční výpomoci. Tato povinnost se týká i darovacích smluv v případě, že hodnota jejich předmětu plnění přesáhne 50 tis. Kč bez DPH. Povinnost uveřejnit smlouvu se týká i smlouvy kolektivní. Uveřejnit je nutné i dodatek, který mění dosavadní smlouvu – pro jeho uveřejnění platí stejná pravidla jako pro uveřejňování smlouvy.

ODBORNÁ PŘÍSTROJOVÁ KOMISE MU

Dne 2. května nabylo účinnosti opatření Masarykovy univerzity č. 3/2016 Odborná komise pro posuzování plánu nákupu přístrojového vybavení. Cílem tohoto opatření je zvýšit efektivitu plánování a pořizování nákupu přístrojového vybavení. Za tímto účelem byl zřízen odborný poradní orgán rektora, který se bude vyjadřovat k jednotlivým plánovaným nákupům nákladných přístrojů. Jak jsme již informovali, v systému INET byla spuštěna pilotní verze aplikace [Přístrojové vybavení pro VaV](#). Tato aplikace umožňuje jednoduché vyhledávání přístrojů pro výzkum podle názvu, fakulty, atd. Aktualizace bude probíhat v pravidelných intervalech, minimálně 2x ročně. (Aplikace zatím obsahuje pouze data z evidence majetku.) Podrobnější informace o výzkumných infrastrukturách na MU naleznete na stránkách [Odboru výzkumu](#) RMU.

OBSAH

Vědecká rada

INFORMACE Z OBLASTI AKADEMICKÝCH ZÁLEŽITOSTÍ

Vědecká rada ESF

Dne 16. května 2016 se uskutečnilo zasedání Vědecké rady ESF. Kromě standardních bodů bylo na programu řízení ke jmenování profesorem pana doc. RNDr. Milana Víturky, CSc. Další zasedání je plánováno na 19. října. Toto zasedání bude mít z důvodu oslav 25. výročí zahájení výuky na ESF slavnostní charakter. Součástí oslav bude též předávání čestného doktorátu panu prof. Michielu S. de Vries, které se uskuteční dne 20. října v aule Právnické fakulty.

OBSAH

Cena rektora MU

Vysokoškolský zákon

Webové stránky

INFORMACE Z OBLASTI DOKTORSKÉHO STUDIA

CENA REKTORA MU

U příležitosti Dies academicus ocenil rektor MU vědecké kapacity, vynikající pedagogy a nejlepší studenty doktorských a magisterských studijních programů. Cenu rektora za vynikající disertační práci získal absolvent doktorského studijního programu Hospodářská politika a správa Ing. Bc. Martin Machay, Ph.D., a to za práci na téma „Vliv politického cyklu na financování vesmírných programů USA“. Cílem disertační práce bylo ověřit možnou přítomnost politicko-ekonomického cyklu ve vesmírné politice USA. Práce stojí na pomezí nové politické ekonomie a vesmírné politiky jakožto vědního oboru a ze své podstaty je prací empirickou.

NOVÝ VYSOKOŠKOLSKÝ ZÁKON

Upozorňujeme, že ve Sbírce zákonů byl zveřejněn pod č. 137/2016 Sb. zákon, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.

WEBOVÉ STRÁNKY

OAVD připravilo novou webovou stránku pro zájemce o studium v zahraničí. Vedle příležitostí k absolvování kurzů a letních škol na partnerských univerzitách v rámci sítě CESEENet – [Central and South-East European PhD Network](#) se na webu nově objevila informace o možnosti studia pod dvojím vedením (cotutelle) na Macquarie Graduate School of Management, která je součástí Macquarie University v Sydney. Stránku s informacemi o podmínkách přijetí ke studiu a průběhu studia naleznete [zde](#).

OBSAH

Vědecko-výzkumné akce

Grantové příležitosti

DALŠÍ INFORMACE

PŘEHLED NEJBLIŽŠÍCH VĚDECKO-VÝZKUMNÝCH AKCÍ

Centrum jazykového vzdělávání Masarykovy univerzity pořádá ve dnech 18.–22. července pro akademiky vyučující v anglických programech letní školu pod názvem Academic Skills in English Summer School. Cílem letní školy je rozšířit výukové techniky zahrnující všechny komunikační dovednosti v anglickém jazyce pro potřeby vzdělávání v mezinárodním akademickém prostředí. Podrobnější informace a přihlašování na letní školu naleznete [zde](#). S dotazy se obraťte na e-mailovou adresu cjv@rect.muni.cz.

Datum vydání: 18. května 2016



Technologické centrum AV ČR v Praze pořádá dne 14. června 2016 workshop pro žadatele o individuální granty Marie Skłodowska-Curie. Účast na workshopu je podmíněna zasláním abstraktu návrhu a CV žadatele. Podrobné informace jsou zveřejněny [zde](#).

Národní kontaktní místo pro program LIFE pořádá informační semináře pro předkladatele žádostí o grant pro výzvu v programu LIFE (nástroj EU pro financování aktivit souvisejících se životním prostředím a klimatem, více info na <http://ec.europa.eu/environment/life/> nebo na http://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life). Semináře jsou zaměřeny na:

- 1) prioritní oblast Příroda a biodiverzita (NAT/BIO) a Správa a informace v oblasti životního prostředí (GIE) a klimatu (GIC). Tyto oblasti jsou zaměřeny především na zájemce z řad neziskových organizací, univerzit a výzkumných institucí nebo veřejné správy. Seminář se uskuteční 16. června 2016.
- 2) prioritní oblast Životní prostředí a účinné využívání zdrojů (ENV) a podprogram Klima (CLIMA). Tyto oblasti jsou zaměřeny především na zájemce z řad soukromých firem a podniků. Seminář se uskuteční 17. června 2016. Více informací a možnost registrace naleznete [zde](#).

MŠMT pořádá dne 1. června 2016 ve spolupráci s Odborem výzkumu RMU seminář, na kterém bude představen nový program podpory mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji Inter-Excellence. Program je nástupcem ukončených nebo končících programů EUPRO II, INGO II, COST CZ, KONTAKT II, EUREKA CZ a GESHER/MOST. Více informací a možnost registrace na seminář naleznete v [pozvance](#).

PŘEHLED AKTUÁLNÍCH GRANTOVÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ

TA ČR vyhlásil soutěž v programu Delta – aplikovaný výzkum a experimentální vývoj ve spolupráci se zahraničními partnery. Zahraniční partner musí mít sídlo v Korejské republice. Soutěžní lhůta trvá do 20. července 2016. Veškeré dokumenty k soutěži naleznete [zde](#).

MŠMT vyhlásilo výzvy k podávání návrhů společných česko-francouzských a česko-německých výzkumných projektů s dobou řešení 2017–2018. Pro program MOBILITY Francie je termín pro předkládání návrhů projektů stanoven na 30. června 2016. Podrobné informace k výzvě naleznete na <http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/vyzva-k-podavani-navrhu-spolecnych-cesko-francouzskych-3>. Pro program MOBILITY Německo je termín pro předkládání návrhů projektů stanoven na 31. května 2016. Podrobné informace k výzvě naleznete na <http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/vyzva-k-podavani-navrhu-spolecnych-cesko-nemeckych>. Podpora projektů v rámci aktivity MOBILITY spočívá ve financování cestovních a pobytových nákladů výzkumných pracovníků cestujících do zahraničí, kdy vysílající strana hradí náklady na dopravu řešitele projektu do místa jeho pobytu ve státě přijímající strany a zpět a přijímající strana jeho pobytové náklady. Podporovány jsou projekty základního výzkumu ze všech vědních oblastí. Kontaktní osobou na rektorátu pro tyto programy je [Radka Martincová](#).

Evropská komise otevřela výzvu pro podávání návrhů na individuální granty Marie Skłodowska-Curie. Termín pro podávání návrhů je stanoven na 14. září 2016. Kontaktní osobou na RMU pro program je [Radka Martincová](#).

Evropská komise vyhlásila výzvu k předkládání žádostí pro tradiční projekty do programu LIFE. Program LIFE je nástroj EU pro financování aktivit souvisejících se životním prostředím a klimatem poskytovaný členským státům v letech 2014–2020. Informace o programu a konaném semináři naleznete v rubrice Přehled nejbližších vědecko-výzkumných akcí.

Další informace naleznete na odkazu: http://vyzkum.rect.muni.cz/cs/main/aktuality_a_https://is.muni.cz/auth/bb/MU/veda_vyzkum/.

Informační věstník budeme vydávat 1x za 2 měsíce. Naleznete ho v Dokumentovém serveru IS MU ve složce Infovestník: <https://is.muni.cz/auth/do/econ/soubory/oddeleni/res/infovestnik/2016/>, kde budou dostupná všechna následující čísla.

